
Folha 3/54

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA EXERCÍCIO 2020 METODOLOGIA DA RECEITA

Código Descrição Orçado

2.236.842,24

Legislação Básica

Parâmetros Utilizados

MÊS RECEITA BRUTA RECEITA LÍQUIDA

Janeiro 229.140,53 155.815,56

Fevereiro 267.227,66 181.714,81

Março 243.319,00 165.456,92

Abril 262.940,57 178.799,59

Maio 308.412,56 209.720,54

Junho 256.930,67 174.712,86

Julho 330.863,88 224.987,44

Agosto 301.818,22 205.236,39

Setembro 270.869,84 184.191,49

Outubro 303.612,13 206.456,25

Novembro 250.890,48 170.605,53

Dezembro 263.448,34 179.144,87

TOTAL 3.289.473,88 2.236.842,24

Cota-Parte Confea 15% s/total

Selma Maria Lessa de Moura Eng. Civil Fernando Dacal Reis

Contadora Presidente

CRC/AL 4.153/0-0 CREA/AL 0.200.959.522

CPF: 842.608.404-44 CPF: 164.373.224-20

ANEXO I

ART 27, alínea "f" da Lei 5.194; Lei 4.320, Lei Complementar 101, Portaria do STN 406 e 407 e NBC-T 16.5 do 

CFC, Resolução 1.043/12 do Confea

RECEITA TRIBUTÁRIA

Arrecadação de 2018/2019 e INPC dos últimos 12 meses em 4,96%

Maceió, 08 de outubro de 2019

5.2.1.1.1.01
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Folha 4/54

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA EXERCÍCIO 2020 METODOLOGIA DA RECEITA

Código Descrição Orçado

Legislação Básica

Parâmetros Utilizados

MÊS RECEITA BRUTA RECEITA LÍQUIDA

Janeiro 1.074.810,66 913.589,06

Fevereiro 1.235.615,15 1.050.272,87

Março 421.479,55 358.257,62

Abril 452.661,44 384.762,22

Maio 233.366,36 198.361,41

Junho 164.757,99 140.044,29

Julho 212.603,55 180.713,02

Agosto 144.105,44 122.489,63

Setembro 114.922,46 97.684,09

Outubro 100.919,45 85.781,53

Novembro 73.676,16 62.624,74

Dezembro 75.687,94 64.334,75

TOTAL 4.304.606,15 3.658.915,23

Cota-Parte Confea 15% s/total

Selma Maria Lessa de Moura Eng. Civil Fernando Dacal Reis

Contadora Presidente

CRC/AL 4.153/0-0 CREA/AL 0.200.959.522

CPF: 842.608.404-44 CPF: 164.373.224-20

ART 27, alínea "f" da Lei 5.194; Lei 4.320, Lei Complementar 101, Portaria do STN 406 e 407 e NBC-T 16.5 do 

CFC, Resolução 1.043/12 do Confea

Arrecadação de 2018/2019 e INPC dos últimos 12 meses em 4,96%

Maceió, 08 de outubro de 2019

ANEXO I

5.2.1.1.1.01 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 3.658.915,23
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Folha 5/54

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA EXERCÍCIO 2020 METODOLOGIA DA RECEITA

Código Descrição Orçado

50.500,00

Legislação Básica

Parâmetros Utilizados

MÊS RECEITA BRUTA RECEITA LÍQUIDA

Janeiro 2.600,00 2.600,00

Fevereiro 2.600,00 2.600,00

Março 5.400,00 5.400,00

Abril 2.600,00 2.600,00

Maio 1.300,00 1.300,00

Junho 1.300,00 1.300,00

Julho 9.500,00 9.500,00

Agosto 5.200,00 5.200,00

Setembro 5.200,00 5.200,00

Outubro 5.200,00 5.200,00

Novembro 7.000,00 7.000,00

Dezembro 2.600,00 2.600,00

TOTAL 50.500,00 50.500,00

Cota-Parte Confea 15% s/total

Selma Maria Lessa de Moura Eng. Civil Fernando Dacal Reis

Contadora Presidente

CRC/AL 4.153/0-0 CREA/AL 0.200.959.522

CPF: 842.608.404-44 CPF: 164.373.224-20

ART 27, alínea "f" da Lei 5.194; Lei 4.320, Lei Complementar 101, Portaria do STN 406 e 407 e NBC-T 16.5 do 

CFC, Resolução 1.043/12 do Confea

Arrecadação de 2018/2019 e INPC dos últimos 12 meses em 4,96%

Maceió, 08 de outubro de 2019

ANEXO I

5.2.1.1.1.01 RECEITA PATRIMONIAL
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Folha 6/54

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA EXERCÍCIO 2020 METODOLOGIA DA RECEITA

Código Descrição Orçado

Legislação Básica

Parâmetros Utilizados

MÊS RECEITA BRUTA RECEITA LÍQUIDA

Janeiro 26.986,86 22.938,83

Fevereiro 30.226,17 25.692,24

Março 24.609,43 20.918,02

Abril 30.761,57 26.147,33

Maio 28.417,33 24.154,73

Junho 24.245,23 20.608,44

Julho 33.967,96 28.872,77

Agosto 31.990,12 27.191,61

Setembro 28.782,01 24.464,70

Outubro 23.993,48 20.394,46

Novembro 22.929,00 19.489,65

Dezembro 17.796,53 15.127,05

TOTAL 324.705,68 275.999,83

Cota-Parte Confea 15% s/total

Selma Maria Lessa de Moura Eng. Civil Fernando Dacal Reis

Contadora Presidente

CRC/AL 4.153/0-0 CREA/AL 0.200.959.522

CPF: 842.608.404-44 CPF: 164.373.224-20

ART 27, alínea "f" da Lei 5.194; Lei 4.320, Lei Complementar 101, Portaria do STN 406 e 407 e NBC-T 16.5 do 

CFC, Resolução 1.043/12 do Confea

Arrecadação de 2018/2019 e INPC dos últimos 12 meses em 4,96%

Maceió, 08 de outubro de 2019

ANEXO I

5.2.1.1.1.01 RECEITA DE SERVIÇOS 275.999,83
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Folha 7/54

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA EXERCÍCIO 2020 METODOLOGIA DA RECEITA

Código Descrição Orçado

RECEITA FINANCEIRA

JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES

Legislação Básica

Parâmetros Utilizados

MÊS RECEITA BRUTA RECEITA LÍQUIDA

Janeiro 7.425,40 6.311,59

Fevereiro 9.478,26 8.056,52

Março 3.747,12 3.185,05

Abril 11.124,13 9.455,51

Maio 7.716,15 6.558,73

Junho 5.561,95 4.727,66

Julho 8.953,87 7.610,79

Agosto 7.324,62 6.225,93

Setembro 10.084,18 8.571,55

Outubro 9.997,16 8.497,59

Novembro 5.072,23 4.311,40

Dezembro 5.054,41 4.296,25

TOTAL 91.539,46 77.808,54

Cota-Parte Confea 15% s/total

Selma Maria Lessa de Moura Eng. Civil Fernando Dacal Reis

Contadora Presidente

CRC/AL 4.153/0-0 CREA/AL 0.200.959.522

CPF: 842.608.404-44 CPF: 164.373.224-20

ART 27, alínea "f" da Lei 5.194; Lei 4.320, Lei Complementar 101, Portaria do STN 406 e 407 e NBC-T 16.5 do 

CFC, Resolução 1.043/12 do Confea

Arrecadação de 2018/2019 e INPC dos últimos 12 meses em 4,96%

Maceió, 08 de outubro de 2019

ANEXO I

5.2.1.1.1.01 77.808,54
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Folha 8/54

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA EXERCÍCIO 2020 METODOLOGIA DA RECEITA

Código Descrição Orçado

RECEITA FINANCEIRA

JUROS DE MORA SOBRE MULTAS E 
INFRAÇÕES

Legislação Básica

Parâmetros Utilizados

MÊS RECEITA BRUTA RECEITA LÍQUIDA

Janeiro 1.899,20 1.614,32

Fevereiro 973,02 827,07

Março 622,02 528,72

Abril 1.412,24 1.200,41

Maio 1.191,97 1.013,17

Junho 1.066,67 906,67

Julho 1.484,45 1.261,78

Agosto 1.342,52 1.141,14

Setembro 1.150,13 977,61

Outubro 2.037,86 1.732,18

Novembro 1.972,12 1.676,30

Dezembro 1.127,15 958,08

TOTAL 16.279,35 13.837,45

Cota-Parte Confea 15% s/total

Selma Maria Lessa de Moura Eng. Civil Fernando Dacal Reis

Contadora Presidente

CRC/AL 4.153/0-0 CREA/AL 0.200.959.522

CPF: 842.608.404-44 CPF: 164.373.224-20

ART 27, alínea "f" da Lei 5.194; Lei 4.320, Lei Complementar 101, Portaria do STN 406 e 407 e NBC-T 16.5 do 

CFC, Resolução 1.043/12 do Confea

Arrecadação de 2018/2019 e INPC dos últimos 12 meses em 4,96%

Maceió, 08 de outubro de 2019

ANEXO I

5.2.1.1.1.01 13.837,45
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Folha 9/54

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA EXERCÍCIO 2020 METODOLOGIA DA RECEITA

Código Descrição Orçado

RECEITA FINANCEIRA

ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE 
ANUIDADES

Legislação Básica

Parâmetros Utilizados

MÊS RECEITA BRUTA RECEITA LÍQUIDA

Janeiro 3.641,72 3.095,46

Fevereiro 2.810,80 2.389,18

Março 1.760,26 1.496,22

Abril 2.835,76 2.410,40

Maio 3.715,96 3.158,57

Junho 2.973,15 2.527,17

Julho 3.977,14 3.380,57

Agosto 3.312,95 2.816,00

Setembro 4.137,92 3.517,23

Outubro 7.096,87 6.032,34

Novembro 3.661,34 3.112,14

Dezembro 2.543,59 2.162,05

TOTAL 42.467,46 36.097,34

Cota-Parte Confea 15% s/total

Selma Maria Lessa de Moura Eng. Civil Fernando Dacal Reis

Contadora Presidente

CRC/AL 4.153/0-0 CREA/AL 0.200.959.522

CPF: 842.608.404-44 CPF: 164.373.224-20

ART 27, alínea "f" da Lei 5.194; Lei 4.320, Lei Complementar 101, Portaria do STN 406 e 407 e NBC-T 16.5 do 

CFC, Resolução 1.043/12 do Confea

Arrecadação de 2018/2019 e INPC dos últimos 12 meses em 4,96%

Maceió, 08 de outubro de 2019

ANEXO I

5.2.1.1.1.01 36.097,34
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Folha 10/54

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA EXERCÍCIO 2020 METODOLOGIA DA RECEITA

Código Descrição Orçado

RECEITA FINANCEIRA

ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE 
MULTAS DE INFRAÇÕES

Legislação Básica

Parâmetros Utilizados

MÊS RECEITA BRUTA RECEITA LÍQUIDA

Janeiro 806,98 685,93

Fevereiro 628,81 534,48

Março 403,50 342,98

Abril 900,63 765,54

Maio 510,54 433,96

Junho 656,99 558,44

Julho 1.275,66 1.084,31

Agosto 474,78 403,56

Setembro 432,38 367,52

Outubro 1.095,40 931,09

Novembro 1.175,87 999,49

Dezembro 586,53 498,55

TOTAL 8.948,06 7.605,85

Cota-Parte Confea 15% s/total

Selma Maria Lessa de Moura Eng. Civil Fernando Dacal Reis

Contadora Presidente

CRC/AL 4.153/0-0 CREA/AL 0.200.959.522

CPF: 842.608.404-44 CPF: 164.373.224-20

ART 27, alínea "f" da Lei 5.194; Lei 4.320, Lei Complementar 101, Portaria do STN 406 e 407 e NBC-T 16.5 do 

CFC, Resolução 1.043/12 do Confea

Arrecadação de 2018/2019 e INPC dos últimos 12 meses em 4,96%

Maceió, 08 de outubro de 2019

ANEXO I

5.2.1.1.1.01 7.605,85
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Folha 11/54

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA EXERCÍCIO 2020 METODOLOGIA DA RECEITA

Código Descrição Orçado

RECEITA FINANCEIRA

MULTAS SOBRE ANUIDADES

Legislação Básica

Parâmetros Utilizados

MÊS RECEITA BRUTA RECEITA LÍQUIDA

Janeiro 5.479,92 4.657,93

Fevereiro 4.644,56 3.947,87

Março 3.219,87 2.736,89

Abril 16.174,05 13.747,94

Maio 17.291,98 14.698,18

Junho 12.600,44 10.710,37

Julho 17.039,92 14.483,93

Agosto 12.349,87 10.497,39

Setembro 10.904,10 9.268,49

Outubro 10.354,92 8.801,68

Novembro 6.252,13 5.314,31

Dezembro 4.746,65 4.034,66

TOTAL 121.058,40 102.899,64

Cota-Parte Confea 15% s/total

Selma Maria Lessa de Moura Eng. Civil Fernando Dacal Reis

Contadora Presidente

CRC/AL 4.153/0-0 CREA/AL 0.200.959.522

CPF: 842.608.404-44 CPF: 164.373.224-20

ART 27, alínea "f" da Lei 5.194; Lei 4.320, Lei Complementar 101, Portaria do STN 406 e 407 e NBC-T 16.5 do 

CFC, Resolução 1.043/12 do Confea

Arrecadação de 2018/2019 e INPC dos últimos 12 meses em 4,96%

Maceió, 08 de outubro de 2019

ANEXO I

5.2.1.1.1.01 102.899,64
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Folha 12/54

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA EXERCÍCIO 2020 METODOLOGIA DA RECEITA

Código Descrição Orçado

RECEITA FINANCEIRA

REM. DE DEP. BANC. DE APLICAÇÕES 
FINANCEIRAS

Legislação Básica

Parâmetros Utilizados

MÊS RECEITA BRUTA RECEITA LÍQUIDA

Janeiro 13.000,00 13.000,00

Fevereiro 13.000,00 13.000,00

Março 13.000,00 13.000,00

Abril 13.000,00 13.000,00

Maio 13.000,00 13.000,00

Junho 13.000,00 13.000,00

Julho 13.000,00 13.000,00

Agosto 13.000,00 13.000,00

Setembro 13.000,00 13.000,00

Outubro 13.000,00 13.000,00

Novembro 13.000,00 13.000,00

Dezembro 13.000,00 13.000,00

TOTAL 156.000,00 156.000,00

Cota-Parte Confea 15% s/total

Selma Maria Lessa de Moura Eng. Civil Fernando Dacal Reis

Contadora Presidente

CRC/AL 4.153/0-0 CREA/AL 0.200.959.522

CPF: 842.608.404-44 CPF: 164.373.224-20

ART 27, alínea "f" da Lei 5.194; Lei 4.320, Lei Complementar 101, Portaria do STN 406 e 407 e NBC-T 16.5 do 

CFC, Resolução 1.043/12 do Confea

Arrecadação de 2018/2019 e INPC dos últimos 12 meses em 4,96%

Maceió, 08 de outubro de 2019

ANEXO I

5.2.1.1.1.01 156.000,00
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Folha 13/54

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA EXERCÍCIO 2020 METODOLOGIA DA RECEITA

Código Descrição Orçado

Legislação Básica

Parâmetros Utilizados

MÊS RECEITA BRUTA RECEITA LÍQUIDA

Janeiro 0,00 0,00

Fevereiro 0,00 0,00

Março 0,00 0,00

Abril 0,00 0,00

Maio 300.000,00 300.000,00

Junho 100.000,00 100.000,00

Julho 200.000,00 200.000,00

Agosto 200.000,00 200.000,00

Setembro 200.000,00 200.000,00

Outubro 200.000,00 200.000,00

Novembro 200.000,00 200.000,00

Dezembro 115.000,00 115.000,00

TOTAL 1.515.000,00 1.515.000,00

Cota-Parte Confea 15% s/total

Selma Maria Lessa de Moura Eng. Civil Fernando Dacal Reis

Contadora Presidente

CRC/AL 4.153/0-0 CREA/AL 0.200.959.522

CPF: 842.608.404-44 CPF: 164.373.224-20

ART 27, alínea "f" da Lei 5.194; Lei 4.320, Lei Complementar 101, Portaria do STN 406 e 407 e NBC-T 16.5 do 

CFC, Resolução 1.043/12 do Confea

Arrecadação de 2018/2019 e INPC dos últimos 12 meses em 4,96%

Maceió, 08 de outubro de 2019

ANEXO I

5.2.1.1.1.01 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 1.515.000,00
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Folha 14/54

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA EXERCÍCIO 2020 METODOLOGIA DA RECEITA

Código Descrição Orçado

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

DÍVIDA ATIVA

Legislação Básica

Parâmetros Utilizados

MÊS RECEITA BRUTA RECEITA LÍQUIDA

Janeiro 20.653,00 17.555,05

Fevereiro 10.302,77 8.757,35

Março 7.915,34 6.728,04

Abril 13.608,75 11.567,44

Maio 12.476,88 10.605,35

Junho 10.150,54 8.627,96

Julho 22.019,70 18.716,75

Agosto 9.326,73 7.927,72

Setembro 7.277,54 6.185,91

Outubro 9.725,61 8.266,77

Novembro 13.349,28 11.346,89

Dezembro 31.395,73 26.686,37

TOTAL 168.201,87 142.971,59

Cota-Parte Confea 15% s/total

Selma Maria Lessa de Moura Eng. Civil Fernando Dacal Reis

Contadora Presidente

CRC/AL 4.153/0-0 CREA/AL 0.200.959.522

CPF: 842.608.404-44 CPF: 164.373.224-20

ART 27, alínea "f" da Lei 5.194; Lei 4.320, Lei Complementar 101, Portaria do STN 406 e 407 e NBC-T 16.5 do 

CFC, Resolução 1.043/12 do Confea

Arrecadação de 2018/2019 e INPC dos últimos 12 meses em 4,96%

Maceió, 08 de outubro de 2019

ANEXO I

5.2.1.1.1.01 142.971,59
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Folha 15/54

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA EXERCÍCIO 2020 METODOLOGIA DA RECEITA

Código Descrição Orçado

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

MULTAS E INFRAÇÕES

Legislação Básica

Parâmetros Utilizados

MÊS RECEITA BRUTA RECEITA LÍQUIDA

Janeiro 3.028,42 2.574,16

Fevereiro 1.926,00 1.637,10

Março 982,42 835,06

Abril 1.025,84 871,96

Maio 1.757,25 1.493,66

Junho 1.139,63 968,69

Julho 4.330,01 3.680,51

Agosto 2.353,68 2.000,63

Setembro 1.348,87 1.146,54

Outubro 3.521,18 2.993,00

Novembro 1.935,66 1.645,31

Dezembro 2.006,74 1.705,73

TOTAL 25.355,70 21.552,35

Cota-Parte Confea 15% s/total

Selma Maria Lessa de Moura Eng. Civil Fernando Dacal Reis

Contadora Presidente

CRC/AL 4.153/0-0 CREA/AL 0.200.959.522

CPF: 842.608.404-44 CPF: 164.373.224-20

ART 27, alínea "f" da Lei 5.194; Lei 4.320, Lei Complementar 101, Portaria do STN 406 e 407 e NBC-T 16.5 do 

CFC, Resolução 1.043/12 do Confea

Arrecadação de 2018/2019 e INPC dos últimos 12 meses em 4,96%

Maceió, 08 de outubro de 2019

ANEXO I

5.2.1.1.1.01 21.552,35
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Folha 16/54

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA EXERCÍCIO 2020 METODOLOGIA DA RECEITA

Código Descrição Orçado

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

IDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Legislação Básica

Parâmetros Utilizados

MÊS RECEITA BRUTA RECEITA LÍQUIDA

Janeiro 1.500,00 1.500,00

Fevereiro 2.000,00 2.000,00

Março 2.000,00 2.000,00

Abril 2.000,00 2.000,00

Maio 2.000,00 2.000,00

Junho 1.500,00 1.500,00

Julho 1.500,00 1.500,00

Agosto 1.500,00 1.500,00

Setembro 1.500,00 1.500,00

Outubro 1.500,00 1.500,00

Novembro 1.500,00 1.500,00

Dezembro 1.500,00 1.500,00

TOTAL 20.000,00 20.000,00

Cota-Parte Confea 15% s/total

Selma Maria Lessa de Moura Eng. Civil Fernando Dacal Reis

Contadora Presidente

CRC/AL 4.153/0-0 CREA/AL 0.200.959.522

CPF: 842.608.404-44 CPF: 164.373.224-20

ART 27, alínea "f" da Lei 5.194; Lei 4.320, Lei Complementar 101, Portaria do STN 406 e 407 e NBC-T 16.5 do 

CFC, Resolução 1.043/12 do Confea

Arrecadação de 2018/2019 e INPC dos últimos 12 meses em 4,96%

Maceió, 08 de outubro de 2019

ANEXO I

5.2.1.1.1.01 20.000,00
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Folha 17/54

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA EXERCÍCIO 2020 METODOLOGIA DA RECEITA

Código Descrição Orçado

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS

Legislação Básica

Parâmetros Utilizados

MÊS RECEITA BRUTA RECEITA LÍQUIDA

Janeiro 2.500,00 2.500,00

Fevereiro 2.500,00 2.500,00

Março 2.500,00 2.500,00

Abril 2.500,00 2.500,00

Maio 2.500,00 2.500,00

Junho 2.500,00 2.500,00

Julho 2.500,00 2.500,00

Agosto 2.500,00 2.500,00

Setembro 2.500,00 2.500,00

Outubro 2.500,00 2.500,00

Novembro 2.500,00 2.500,00

Dezembro 2.500,00 2.500,00

TOTAL 30.000,00 30.000,00

Cota-Parte Confea 15% s/total

Selma Maria Lessa de Moura Eng. Civil Fernando Dacal Reis

Contadora Presidente

CRC/AL 4.153/0-0 CREA/AL 0.200.959.522

CPF: 842.608.404-44 CPF: 164.373.224-20

ART 27, alínea "f" da Lei 5.194; Lei 4.320, Lei Complementar 101, Portaria do STN 406 e 407 e NBC-T 16.5 do 

CFC, Resolução 1.043/12 do Confea

Arrecadação de 2018/2019 e INPC dos últimos 12 meses em 4,96%

Maceió, 08 de outubro de 2019

ANEXO I

5.2.1.1.1.01 30.000,00
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Folha 18/54

Código Natureza Dotação Atual
Realizado até 

31/07/19
% Proposta 2020 %

5.2.1.1 PREVISÃO INICIAL DA RECEITA  6.987.366,23 5.490.132,50 79% 8.346.030,06 19%

5.2.1.1.1 RECEITA CORRENTE 6.987.366,23 5.490.132,50 79% 8.346.030,06 19%

5.2.1.1.1.01 RECEITA TRIBUTÁRIA 2.130.722,57 1.291.266,18 61% 2.236.842,24 5%

5.2.1.1.1.01.01 TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA 2.130.722,57 1.291.266,18 61% 2.236.842,24 5%

5.2.1.1.1.01.01.01 ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA 2.130.722,57 1.291.266,18 61% 2.236.842,24 5%

5.2.1.1.1.01.01.01.01 Anotação de Responsabilidade Técnica 2.130.722,57 1.290.917,47 61% 2.236.842,24 5%

5.2.1.1.1.01.01.01.02 Receituário Agronômico 0,00 348,71 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.01.01.01.03 CAU 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.02 RECEITAS DE CONTRIBUICOES 3.078.645,78 3.137.788,08 102% 3.658.915,23 19%

5.2.1.1.1.02.01 ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS 1.707.407,51 1.712.571,63 100% 1.953.336,44 14%

5.2.1.1.1.02.01.01 PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO 1.537.511,40 1.597.521,14 104% 1.795.440,96 17%

5.2.1.1.1.02.01.01.01 Nível Superior 1.537.511,40 1.542.461,92 100% 1.795.440,96 17%

5.2.1.1.1.02.01.01.02 Nível Médio 0,00 55.059,22 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.02.01.01.03 CAU 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.02.01.02 PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR 169.896,11 115.050,49 68% 157.895,48 -7%

5.2.1.1.1.02.01.02.01 Nível Superior 169.896,11 105.768,51 62% 157.895,48 -7%

5.2.1.1.1.02.01.02.02 Nível Médio 0,00 9.281,98 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.02.02 ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS 1.371.238,27 1.425.216,45 104% 1.705.578,79 24%

5.2.1.1.1.02.02.01 PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO 1.268.111,40 1.311.164,73 103% 1.549.876,18 22%

5.2.1.1.1.02.02.01.01 Faixa 1 195.088,98 188.711,31 97% 239.546,89 23%

5.2.1.1.1.02.02.01.02 Faixa 2 254.794,66 234.181,57 92% 304.989,25 20%

5.2.1.1.1.02.02.01.03 Faixa 3 207.290,69 174.944,68 84% 250.574,03 21%

5.2.1.1.1.02.02.01.04 Faixa 4 157.242,54 154.990,73 99% 186.254,79 18%

5.2.1.1.1.02.02.01.05 Faixa 5 112.139,02 142.798,38 127% 138.048,58 23%

5.2.1.1.1.02.02.01.06 Faixa 6 166.044,96 206.941,73 125% 206.862,16 25%

5.2.1.1.1.02.02.01.07 Faixa 7 175.510,55 208.596,33 119% 223.600,47 27%

5.2.1.1.1.02.02.01.08 CAU 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.02.02.02 PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR 103.126,87 114.051,72 111% 155.702,61 51%

5.2.1.1.1.02.02.02.01 Faixa 1 22.444,53 22.357,17 100% 35.358,97 58%

5.2.1.1.1.02.02.02.02 Faixa 2 25.581,56 29.402,37 115% 33.620,72 31%

5.2.1.1.1.02.02.02.03 Faixa 3 7.570,47 13.790,36 182% 12.210,64 61%

5.2.1.1.1.02.02.02.04 Faixa 4 10.447,41 8.280,78 79% 16.699,31 60%

5.2.1.1.1.02.02.02.05 Faixa 5 4.579,96 4.173,36 91% 5.034,78 10%

5.2.1.1.1.02.02.02.06 Faixa 6 18.213,91 15.944,59 88% 31.448,72 73%

5.2.1.1.1.02.02.02.07 Faixa 7 14.289,03 20.103,09 141% 21.329,48 49%

5.2.1.1.1.02.02.02.08 Faixa 8 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.04 RECEITA PATRIMONIAL 50.500,00 3.600,00 7% 50.500,00 0%

5.2.1.1.1.04.01 RECEITAS IMOBILIÁRIAS 50.500,00 3.600,00 7% 50.500,00 0%

5.2.1.1.1.04.01.01 Aluguéis 50.500,00 3.600,00 7% 50.500,00 0%

ANEXO II

DEMONSTRATIVO ANALÍTICO DA RECEITA

Exercício de 2020
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Folha 19/54

Código Natureza Dotação Atual
Realizado até 

31/07/19
% Proposta 2020 %

5.2.1.1.1.05 RECEITA DE SERVICOS 283.816,04 161.233,85 57% 275.999,83 -3%

5.2.1.1.1.05.01 EMOLUMENTOS COM INSCRIÇOES 127.573,56 80.181,40 63% 135.043,94 6%

5.2.1.1.1.05.01.01 Profissionais - Pessoas Físicas 61.357,49 35.973,70 59% 60.797,85 -1%

5.2.1.1.1.05.01.02 Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas 66.216,07 44.207,70 67% 74.246,09 12%

5.2.1.1.1.05.02 EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS 62.650,42 37.063,00 59% 60.081,77 -4%

5.2.1.1.1.05.02.01 Profissionais - Pessoas Físicas 62.650,42 37.063,00 59% 60.081,77 -4%

5.2.1.1.1.05.03 EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES 78.133,21 31.879,35 41% 62.013,35 -21%

5.2.1.1.1.05.03.01 Profissionais - Pessoas Físicas 57.037,24 31.879,35 56% 62.013,35 9%

5.2.1.1.1.05.03.02 Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas 21.095,97 0,00 0% 0,00 -100%

5.2.1.1.1.05.04 EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS 15.458,85 12.110,10 78% 18.860,78 22%

5.2.1.1.1.05.04.01 Profissionais - Pessoas Físicas 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.05.04.02 Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas 15.458,85 12.110,10 78% 18.860,78 22%

5.2.1.1.1.05.07 RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.05.07.01 Revistas 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.05.07.02 Livros 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.05.07.03 Publicações Diversas 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.05.07.04 Botons 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.05.07.05 Apostilas 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.05.07.06 Publicidade 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.05.07.07 Receita de Ônus de Sucumbência 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.05.07.08 Custas Processuais 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.05.07.09 Direitos Autorais 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.05.07.10 Inscrições 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.05.07.11 Recuperação Com Custos de Cobrança 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.05.07.12 Recuperação de Despesas Postais 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.05.07.13 Fotocópias 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.05.07.14 Patrocínio 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.06 FINANCEIRAS 439.805,29 240.042,38 55% 394.248,83 -10%

5.2.1.1.1.06.01 JUROS E ENCARGOS DE EMPREST. CONCEDIDOS 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.06.01.01 Juros Sobre Empréstimos 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.06.01.02 Encargos Sobre Empréstimos 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.06.02 JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES 75.119,26 43.734,99 58% 77.808,54 4%

5.2.1.1.1.06.02.01 Pessoas Físicas 365,75 596,28 163% 899,93 146%

5.2.1.1.1.06.02.02 Pessoas Jurídicas 74.753,51 43.138,71 58% 76.908,61 3%

5.2.1.1.1.06.04 JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES 16.755,88 7.004,50 42% 13.837,45 -17%

5.2.1.1.1.06.04.01 Pessoas Físicas 1.321,81 1.256,48 95% 1.978,57 50%

5.2.1.1.1.06.04.02 Pessoas Jurídicas 15.434,07 5.748,02 37% 11.858,88 -23%

5.2.1.1.1.06.05 ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA 347.930,15 189.302,89 54% 302.602,84 -13%

5.2.1.1.1.06.05.01 ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES 52.255,84 17.584,75 34% 36.097,34 -31%

5.2.1.1.1.06.05.01.001 Pessoas Físicas 38.679,79 10.801,58 28% 19.365,38 -50%

5.2.1.1.1.06.05.01.002 Pessoas Jurídicas 13.576,05 6.783,17 50% 16.731,96 23%
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Folha 20/54

Código Natureza Dotação Atual
Realizado até 

31/07/19
% Proposta 2020 %

5.2.1.1.1.06.05.03 ATUALIZ. MONETÁRIA S/ MULTAS DE INFRAÇÕES 7.480,38 4.197,32 56% 7.605,85 2%

5.2.1.1.1.06.05.03.001 Pessoas Físicas 496,34 636,64 128% 951,32 92%

5.2.1.1.1.06.05.03.002 Pessoas Jurídicas 6.984,04 3.560,68 51% 6.654,54 -5%

5.2.1.1.1.06.05.04 MULTAS SOBRE ANUIDADES 132.193,93 61.910,14 47% 102.899,64 -22%

5.2.1.1.1.06.05.04.001 Pessoas Físicas 131.852,56 61.910,14 47% 102.899,64 -22%

5.2.1.1.1.06.05.04.002 Pessoas Jurídicas 341,37 0,00 0% 0,00 -100%

5.2.1.1.1.06.05.07 REM.DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 156.000,00 105.610,68 68% 156.000,00 0%

5.2.1.1.1.06.05.07.001 Fundos de Aplic.Lastreado em Tít.do Tesouro Nacional 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.06.05.07.002 Títulos do Tesouro Nacional 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.06.05.07.003 Poupança 156.000,00 105.610,68 68% 156.000,00 0%

5.2.1.1.1.06.05.07.004 Fundos de Invest.Lastreados em Tít.do Tesouro Nacional 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.06.05.07.005 Contas Vinculadas 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.07 TRANSFERENCIAS CORRENTES 810.000,00 550.079,60 68% 1.515.000,00 87%

5.2.1.1.1.07.01 Transferências Intragovernamentais 810.000,00 550.079,60 68% 1.515.000,00 87%

5.2.1.1.1.07.01.01 Convênio Prodesu Prodafisc 0,00 36.486,86 #DIV/0! 300.000,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.07.01.02 Convênio Prodesu Estruturação Física 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.07.01.03 Convênio Prodesu Eleições 0,00 0,00 #DIV/0! 50.000,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.07.01.04 Convênio Prodesu Aopio as Entidades Regionais 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.07.01.05 Convênio Prodesu Prodacom 205.000,00 26.024,11 13% 150.000,00 -27%

5.2.1.1.1.07.01.06 Convênio Prodesu Estruturação Tecnológica 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.07.01.07 Convênio Prodesu Representação Institucional 100.000,00 7.062,29 7% 0,00 -100%

5.2.1.1.1.07.01.08 Convênio Prodesu Prodafin 155.000,00 0,00 0% 0,00 -100%

5.2.1.1.1.07.01.09 Convênio Prodesu Estruturação Organizacional 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.07.01.10 Convênio Prodesu Estruturação Física - Mobiliário 0,00 0,00 #DIV/0! 100.000,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.07.01.11 Convênio Mútua - Publicações 0,00 0,00 #DIV/0! 60.000,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.07.01.12 Convênio Mútua - Eleições 0,00 0,00 #DIV/0! 50.000,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.07.01.13 Convênio Mútua - SOEAA 0,00 275.799,14 #DIV/0! 60.000,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.07.01.14 Convênio Mútua - Posse 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.07.01.15 Convênio CEP - CONFEA 50.000,00 29.392,00 59% 0,00 -100%

5.2.1.1.1.07.01.16 Convênio CEP - MUTUA 50.000,00 0,00 0% 0,00 -100%

5.2.1.1.1.07.01.17 Convênio Prodesu - Auitoria Independente 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.07.01.18
Convênio Prodesu - Recuperação da Capacidade de 

Pagamento IV A
0,00 0,00 #DIV/0! 0,00

#DIV/0!

5.2.1.1.1.07.01.19
Convênio Prodafin IIB - Programa de Desenvolvimento e 

Aperfeiçoamento
0,00 0,00 #DIV/0! 350.000,00

#DIV/0!

5.2.1.1.1.07.01.20 Convênio Prodesu Melhoria Administrativa 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.07.01.21 Convênio Web Site 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.07.01.22 Convênio Divulgação - Mútua 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!
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Folha 21/54

Código Natureza Dotação Atual
Realizado até 

31/07/19
% Proposta 2020 %

5.2.1.1.1.07.01.23 Convênio Colégio de Presidentes - Mútua 0,00 0,00 #DIV/0! 15.000,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.07.01.24 Convênio Prodesu - II Capacitação e Treinamento 50.000,00 0,00 0% 200.000,00 300%

5.2.1.1.1.07.01.25 Convênio Prodafisc - Plano da Fiscalização 200.000,00 121.151,19 61% 100.000,00 -50%

5.2.1.1.1.07.01.26 Convênio Mútua - Treinamento 0,00 0,00 #DIV/0! 30.000,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.07.01.27 Convênio - SOEA 0,00 1.919,20 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.07.01.28 Convênio Mútua - Treinamento 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.07.01.29 Convênio - SOEA 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.07.01.30 Convênio Mútua - Apoio Financeiro 0,00 52.244,81 #DIV/0! 50.000,00 #DIV/0!

6.2.1.2.1.07.02 Transferências Intragovernamentais 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

6.2.1.2.1.07.03 Transferências de Inst. Privadas 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

6.2.1.2.1.07.04 Transferências de Pessoas Físicas 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.08 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 193.876,55 106.122,41 55% 214.523,93 11%

5.2.1.1.1.08.01 DÍVIDA ATIVA 113.251,71 82.557,94 73% 142.971,59 26%

5.2.1.1.1.08.01.01 Tributária (Anuidades) 113.251,71 45.831,53 40% 142.971,59 26%

5.2.1.1.1.08.01.02 Não Tributária (Multas Disc. Leis 5194/66 e 6496/77) 0,00 36.726,41 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.08.02 MULTAS DE INFRAÇÕES 30.624,84 12.061,14 39% 21.552,35 -30%

5.2.1.1.1.08.02.01 Pessoas Físicas 30.624,84 6.218,61 20% 21.552,35 -30%

5.2.1.1.1.08.02.02 Pessoas Jurídicas 0,00 5.842,53 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.08.03 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 20.000,00 0,00 0% 20.000,00 0%

5.2.1.1.1.08.03.01 Indenizações 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.1.08.03.02 Restituições 20.000,00 0,00 0% 20.000,00 0%

5.2.1.1.1.08.04 RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS 30.000,00 11.503,33 38% 30.000,00 0%

5.2.1.1.1.08.04.01 Receitas Não Identificadas 30.000,00 11.503,33 38% 30.000,00 0%

5.2.1.1.2 RECEITA DE CAPITAL 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.2.01 OPERAÇÕES DE CREDITO 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.2.01.01 EMPRESTIMOS TOMADOS 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.2.01.01.01 Empréstimos para Despesas de Custeio 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.2.01.01.02 Empréstimos P/ Aquisição, Constr. e Reforma de Sede 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.2.02 ALIENACAO DE BENS 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.2.02.01 ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.2.02.01.01 Móveis e Utensílios de Escritórios 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.2.02.01.02 Máquinas e Equipamentos 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.2.02.01.03 Instalações 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.2.02.01.04 Utensílios de Copa e Cozinha 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.2.02.01.05 Veículos 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.2.02.01.06 Equipamentos de Processamento de Dados 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.2.02.01.07 Sistemas de Processamento de Dados 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.2.02.01.08 Biblioteca 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!
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Folha 22/54

Código Natureza Dotação Atual
Realizado até 

31/07/19
% Proposta 2020 %

5.2.1.1.2.02.01.09 Obras de Arte 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.2.02.02 ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.2.02.02.01 Edifícios 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.2.02.02.02 Terrenos 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.2.02.02.03 Salas 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.2.02.03 ALIENAÇÕES DE TÍTULOS E AÇÕES 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.2.02.03.01 Títulos de Renda 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.2.02.03.02 Ações 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.2.03 AMORTIZACAO DE EMPRESTIMO 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.2.03.01 Amortização de Emprést. a Órgãos de Fisc. de Exerc 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.2.03.02 OUTRAS AMORT.EMPREST. A ENTIDADES PUBLICAS 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.2.03.02.01 Empréstimos para Despesas de Custeio 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.2.03.02.02 Empréstimos P/ Aquisição, Constr. e Reforma de Sede 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.2.04 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.2.04.01 TRANSFERÊNCIAS 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.2.04.01.01 Auxílio A 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.2.05 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.2.09 SALDO DE EXERCÍCIOS 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.1.1.2.09.01 Superávit Financeiro 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!
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Selma Maria Lessa de Moura

Contadora

CRC/AL 4.153/0-0

CPF: 842.608.404-44

Eng. Civil Fernando Dacal Reis

Presidente

CREA/AL 0.200.959.522

CPF: 164.373.224-20
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Folha 23/54

Exercício

2020

Exercício 2020

Orçado Executado Orçado
Arrecadado 

31/07/18
Orçado

5.2.1.1.1 RECEITA CORRENTE 12.702.134,13 11.736.398,59 6.987.366,23 5.490.132,50 8.346.030,06

5.2.1.1.1.01 RECEITA TRIBUTÁRIA 1.671.219,52 2.170.829,35 2.130.722,57 1.291.266,18 2.236.842,24

5.2.1.1.1.01.01 TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA 1.671.219,52 2.170.829,35 2.130.722,57 1.291.266,18 2.236.842,24

5.2.1.1.1.02 RECEITAS DE CONTRIBUICOES 3.765.505,75 3.313.584,74 3.078.645,78 3.137.788,08 3.658.915,23

5.2.1.1.1.02.01 ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS 2.086.058,52 1.908.437,52 1.707.407,51 1.712.571,63 1.953.336,44

5.2.1.1.1.02.01.01 PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO 1.778.690,93 1.692.253,62 1.537.511,40 1.597.521,14 1.795.440,96

5.2.1.1.1.02.01.02 PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR 307.367,59 216.183,90 169.896,11 115.050,49 157.895,48

5.2.1.1.1.02.02 ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS 1.679.447,23 1.405.147,22 1.371.238,27 1.425.216,45 1.705.578,79

5.2.1.1.1.02.02.01 PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO 1.527.090,85 1.289.248,07 1.268.111,40 1.311.164,73 1.549.876,18

5.2.1.1.1.02.02.02 PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR 152.356,38 115.899,15 103.126,87 114.051,72 155.702,61

5.2.1.1.1.04 RECEITA PATRIMONIAL 50.500,00 23.500,00 50.500,00 3.600,00 50.500,00

5.2.1.1.1.04.01 RECEITAS IMOBILIÁRIAS 50.500,00 23.500,00 50.500,00 3.600,00 50.500,00

5.2.1.1.1.05 RECEITA DE SERVICOS 1.236.425,06 1.549.598,02 283.816,04 161.233,85 275.999,83

5.2.1.1.1.05.01 EMOLUMENTOS COM INSCRIÇOES 105.555,11 132.346,49 127.573,56 80.181,40 135.043,94

5.2.1.1.1.05.02 EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS 56.958,96 58.474,82 62.650,42 37.063,00 60.081,77

5.2.1.1.1.05.03 EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES 85.475,82 72.437,58 78.133,21 31.879,35 62.013,35

5.2.1.1.1.05.04 EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS 38.435,17 13.683,31 15.458,85 12.110,10 18.860,78

5.2.1.1.1.05.07 RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS 950.000,00 1.272.655,82 0,00 0,00 0,00

5.2.1.1.1.06 FINANCEIRAS 656.220,31 438.952,05 439.805,29 240.042,38 394.248,83

5.2.1.1.1.06.01 JUROS E ENCARGOS DE EMPREST. CONCEDIDOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.1.1.1.06.02 JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES 265.882,90 85.902,12 75.119,26 43.734,99 77.808,54

5.2.1.1.1.06.04 JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES 5.100,00 18.805,91 16.755,88 7.004,50 13.837,45

5.2.1.1.1.06.05 ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA 385.237,41 334.244,02 347.930,15 189.302,89 302.602,84

5.2.1.1.1.06.05.01 ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES 156.313,16 45.555,08 52.255,84 17.584,75 36.097,34

5.2.1.1.1.06.05.03 ATUALIZ. MONETÁRIA S/ MULTAS DE INFRAÇÕES 5.100,00 8.095,00 7.480,38 4.197,32 7.605,85

5.2.1.1.1.06.05.04 MULTAS SOBRE ANUIDADES 67.824,25 115.609,04 132.193,93 61.910,14 102.899,64

5.2.1.1.1.06.05.07 REM.DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 156.000,00 164.984,90 156.000,00 105.610,68 156.000,00

5.2.1.1.1.07 TRANSFERENCIAS CORRENTES 5.068.938,15 4.046.370,92 810.000,00 550.079,60 1.515.000,00

5.2.1.1.1.08 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 253.325,34 193.563,51 193.876,55 106.122,41 214.523,93

5.2.1.1.1.08.01 DÍVIDA ATIVA 142.464,19 143.880,96 113.251,71 82.557,94 142.971,59

5.2.1.1.1.08.02 MULTAS DE INFRAÇÕES 59.861,15 30.071,38 30.624,84 12.061,14 21.552,35

5.2.1.1.1.08.03 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 21.000,00 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

5.2.1.1.1.08.04 RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS 30.000,00 19.611,17 30.000,00 11.503,33 30.000,00

5.2.1.1.2 RECEITA DE CAPITAL 1.249.364,14 37.000,00 0,00 0,00 0,00

5.2.1.1.2.01 OPERAÇÕES DE CREDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.1.1.2.01.01 EMPRESTIMOS TOMADOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.1.1.2.02 ALIENACAO DE BENS 0,00 37.000,00 0,00 0,00 0,00

5.2.1.1.2.02.01 ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS 0,00 37.000,00 0,00 0,00 0,00

5.2.1.1.2.02.02 ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.1.1.2.02.03 ALIENAÇÕES DE TÍTULOS E AÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.1.1.2.03 AMORTIZACAO DE EMPRESTIMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.1.1.2.03.02 OUTRAS AMORT.EMPREST. A ENTIDADES PUBLICAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.1.1.2.04 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.1.1.2.04.01 TRANSFERÊNCIAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.1.1.2.05 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.1.1.2.09 SALDO DE EXERCÍCIOS 1.249.364,14 0,00 0,00 0,00 0,00

 VALOR TOTAL     ..................... 13.951.498,27 11.773.398,59 6.987.366,23 5.490.132,50 8.346.030,06

Maceió, 08 de outubro de 2019.

Selma Maria Lessa de Moura

Contadora

CRC/AL 4.153/0-0

Conselho Regional de Engenharia
Demonstrativo Sintético da Receita

e Agronomia de Alagoas

Código Natureza
       Exercício de 2018     Exercício 2019

CPF: 842.608.404-44

Eng. Civil Fernando Dacal Reis

Presidente

CREA/AL 0.200.959.522

CPF: 164.373.224-20
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Folha 24/54

Código Natureza Dotação Atual
Realizado até 

31/07/19
% Proposta 2020 %

5.2.2.1 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 6.987.366,23 4.658.599,55 67% 8.346.030,06 19%

5.2.2.1.1 DOTAÇÃO INICIAL DESPESA CORRENTE 6.309.322,10 4.360.338,97 69% 7.266.030,06 15%

5.2.2.1.1.01 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.412.384,36 2.529.868,70 74% 4.903.000,00 44%

5.2.2.1.1.01.01 REMUNERAÇÃO PESSOAL 2.627.384,36 2.007.643,44 76% 3.870.000,00 47%

5.2.2.1.1.01.01.01 Salários 1.277.384,36 1.276.912,68 100% 2.210.000,00 73%

5.2.2.1.1.01.01.02 Gratificação por Tempo de Serviço 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.01.01.03 Cargo em Comissão 550.000,00 460.099,36 84% 850.000,00 55%

5.2.2.1.1.01.01.04 Gratificação de Função 200.000,00 94.110,74 47% 200.000,00 0%

5.2.2.1.1.01.01.05 Gratificação por produtividade 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.01.01.06 Gratificação de Natal  13º Salário 250.000,00 0,00 0% 250.000,00 0%

5.2.2.1.1.01.01.07 Abono Pecuniário de Férias 70.000,00 52.033,87 74% 70.000,00 0%

5.2.2.1.1.01.01.08 1/3 de Férias - CF/88 80.000,00 33.533,60 42% 60.000,00 -25%

5.2.2.1.1.01.01.09 Horas Extras 80.000,00 32.426,41 41% 60.000,00 -25%

5.2.2.1.1.01.01.10 Substituições 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.01.01.11 Adicional Noturno 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.01.01.12 Indenizações Trabalhistas 0,00 0,00 #DIV/0! 50.000,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.01.01.13 Remuneração de Estagiário 120.000,00 58.526,78 49% 120.000,00 0%

5.2.2.1.1.01.02 ENCARGOS PATRONAIS 785.000,00 522.225,26 67% 1.033.000,00 32%

5.2.2.1.1.01.02.01 INSS Patronal 500.000,00 365.549,53 73% 670.000,00 34%

5.2.2.1.1.01.02.02 INSS Terceiros 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.01.02.03 FGTS 260.000,00 139.267,31 54% 330.000,00 27%

5.2.2.1.1.01.02.04 PIS/PASEP Sobre Folha de Pagamento 25.000,00 17.408,42 70% 33.000,00 32%

5.2.2.1.1.01.02.05 Outros Encargos Patronais 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.02 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 48.937,02 42.693,24 87% 65.000,00 33%

5.2.2.1.1.02.01 JUROS E ENC.DA DIVIDA CONTRATUAL 48.937,02 42.693,24 87% 65.000,00 33%

5.2.2.1.1.02.01.001 Juros e Encargos Contrato PDV 48.937,02 42.693,24 87% 65.000,00 33%

5.2.2.1.1.02.02 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA MOBILIARIA 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.02.02.001 Juros e Encargos A 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.02.03 JUROS E ENC.DE EMPREST.P/ANTEC.DE REC.ORC. 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.02.03.001 Juros e Encargos A 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.02.04 OUTROS JUROS E ENC.DE EMPREST.E FINANC. 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.02.04.001 Juros e Encargos A 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.02.05 FINANCEIRAS 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.02.05.001 Juros Sobre Empréstimos 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.02.05.002 Atualização Monetária Sobre Empréstimos 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.02.06 JUROS E ENC.DE MORA DE EMPREST.E FINANC.OBTIDOS 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.02.06.001 Juros e Encargos A 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.02.07 JUROS E ENC. DE MORA DE AQUISICAO DE BENS E SERVICOS 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.02.07.001 Juros e Encargos A 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.02.08 JUROS E ENCARGOS DE MORA DE OBRIGACOES TRIBUTARIAS 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.02.08.001 Juros e Encargos A 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.02.09 OUTROS JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.02.09.001 Juros , Mora por pagamento em atraso 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.02.10 VARIACOES MONET.E CAMBIAIS DE DIVIDA CONTRATUAL 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.02.11 VARIACOES MONET.E CAMBIAIS DE DIVIDA MOBILIARIA 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.02.12 OUTRAS VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.02.13 DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.02.14 JUROS E ENCARGOS EM SENTENCAS JUDICIAIS 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.02.15 JUROS E ENCARGOS EM INDENIZACOES E RESTITUICOES 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.02.16 OUTRAS VARIACOES PATR. DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.661.402,89 697.775,91 42% 1.847.083,36 11%

5.2.2.1.1.04.01 BENEFÍCIOS A PESSOAL 9.000,00 5.541,86 62% 16.000,00 78%

5.2.2.1.1.04.01.001 Vale Transporte 2.000,00 1.234,30 62% 2.500,00 25%

5.2.2.1.1.04.01.002 Programa de Alimentação ao Trabalhador - Pat 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.01.003 Plano de Saúde 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.01.004 Plano Odontológico 4.500,00 4.307,56 96% 8.500,00 89%

5.2.2.1.1.04.01.005 Previdência Complementar 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.01.006 Vacinação 2.500,00 0,00 0% 5.000,00 100%

5.2.2.1.1.04.02 BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.02.01 Auxílio Educação 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.02.02 Auxílio Creche 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.02.03 Auxílio Uniforme 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.02.04 Inativos e Pensionistas 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.02.05 Auxílio Funeral 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.03 USO DE BENS E SERVIÇOS 155.718,06 49.846,67 32% 146.500,00 -6%

5.2.2.1.1.04.03.01 MATERIAL DE CONSUMO 63.736,04 15.680,48 25% 64.500,00 1%

5.2.2.1.1.04.03.01.001 Materiais de Expediente 9.977,41 7.662,30 77% 13.000,00 30%

5.2.2.1.1.04.03.01.002 Impressos, Formulários e Papéis 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.03.01.003 Publicações Técnicas 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

ANEXO IV

DEMONSTRATIVO ANALÍTICO DA DESPESA

Exercício de 2020

E
s
te

 d
o
c
u
m

e
n
to

 e
n
c
o
n
tr

a
-s

e
 r

e
g
is

tr
a
d
o
 n

o
 C

o
n
s
e
lh

o
 R

e
g
io

n
a
l

d
e
 

E
n
g
e
n
h
a
ri
a
 

e
 

A
g
ro

n
o
m

ia
 

d
e
 

A
la

g
o
a
s
, 

v
in

c
u
la

d
o
 

a
o

P
ro

to
c
o
lo

 n
º 

2
2
1
6
0
9
4
/2

0
1
9
, 
e
m

it
id

o
 e

m
 0

7
/1

0
/2

0
1
9
.

D
o
c
u
m

e
n
to

 
d
o
 

P
ro

to
c
o
lo

 
4
/9

, 
a
n
e
x
a
d
o
 

p
o
r 

lh
a
y
s
e
 

e
m

0
7
/1

0
/2

0
1
9



Folha 25/54

Código Natureza Dotação Atual
Realizado até 

31/07/19
% Proposta 2020 %

5.2.2.1.1.04.03.01.004 Carteiras de Identificação Profissional 20.000,00 0,00 0% 20.000,00 0%

5.2.2.1.1.04.03.01.005 Bandeiras, Flâmulas e Placas 1.900,00 0,00 0% 1.000,00 -47%

5.2.2.1.1.04.03.01.006 Material para Áudio, Vídeo e Foto 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.03.01.007 Material para Divulgação 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.03.01.008 Materiais de Informática 3.739,67 489,99 13% 5.000,00 34%

5.2.2.1.1.04.03.01.009 Aquisição de Softwares de Base 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.03.01.010 Materiais Elétricos e de Telefonia 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.03.01.011 Materiais para Manutenção de Bens Móveis 2.404,75 198,90 8% 3.000,00 25%

5.2.2.1.1.04.03.01.012 Materiais para Manutenção de Bens Imóveis/Instalações 198,90 0,00 0% 0,00 -100%

5.2.2.1.1.04.03.01.013 Material de Copa e Cozinha 2.659,70 2.550,64 96% 3.000,00 13%

5.2.2.1.1.04.03.01.014 Uniformes, Tecidos e Aviamentos 851,19 0,00 0% 1.000,00 17%

5.2.2.1.1.04.03.01.015 Gêneros de Alimentação 10.657,90 4.298,65 40% 10.000,00 -6%

5.2.2.1.1.04.03.01.016 Materiais de Higiene, Limpeza e Conservação 3.276,38 0,00 0% 2.500,00 -24%

5.2.2.1.1.04.03.01.017 Bens Móveis Não Ativáveis 7.194,85 0,00 0% 5.000,00 -31%

5.2.2.1.1.04.03.01.018 Materiais de Distribuição Gratuita /Livros 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.03.01.019 Prêmios, Diplomas e Medalhas 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.03.01.020 Gás e Outros Materiais Engarrafados 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.03.01.021 Outros Materias de Consumo 875,29 480,00 55% 1.000,00 14%

5.2.2.1.1.04.03.02 DESPESAS COM VEÍCULOS 70.243,18 33.410,19 48% 72.000,00 3%

5.2.2.1.1.04.03.02.001 Combustíveis e Lubrificantes 55.000,00 26.464,23 48% 55.000,00 0%

5.2.2.1.1.04.03.02.002 Peças e Acessórios 15.243,18 6.945,96 46% 17.000,00 12%

5.2.2.1.1.04.03.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.03.03.001 Outros Materiais de Consumo 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.03.04 SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS FÍSICAS 21.738,84 756,00 3% 10.000,00 -54%

5.2.2.1.1.04.03.04.001 Serviço de Auditoria e Perícia 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.03.04.002 Serviço de Assessoria e Consultoria 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.03.04.003 Serviços Advocatícios 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.03.04.004 Serviços de Instrutores 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.03.04.005 Serviços de Informática 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.03.04.006 Serviços de Motorista 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.03.04.007 Serviços de Copa e Cozinha 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.03.04.008 Serviços de Limpeza, Conservação e Jardinagem 5.000,00 0,00 0% 0,00 -100%

5.2.2.1.1.04.03.04.009 Serviços de Segurança Predial e Preventiva 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.03.04.010 Serviços de Medicina do Trabalho 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.03.04.011 Serviços de Seleção, Treinamento e Orientação Profis. 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.03.04.012 Serviços de Integração Social 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.03.04.013 Serviço de Locação de Bens Imóveis 6.000,00 756,00 13% 0,00 -100%

5.2.2.1.1.04.03.04.014 Serviços Fotográficos e Vídeos 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.03.04.015 Serviço de Divulgação Institucional 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.03.04.016 Serviço de Produções Jornalísticas 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.03.04.017 Serviços de Representações 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.03.04.018 Serviços de Apoio Administrativo e Operacional 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.03.04.019 Demais Serviços Profissionais 10.738,84 0,00 0% 10.000,00 -7%

5.2.2.1.1.04.03.04.020 Manutenção e Conservação Dos Bens Imóveis 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.03.04.021 Encadernação de Documentos 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.03.04.022 Inscrições 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.03.04.023 Serviço de Alimentação 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.05 DIÁRIAS 147.000,00 52.414,20 36% 142.000,00 -3%

5.2.2.1.1.04.05.01 Funcionários 82.000,00 39.904,15 49% 70.000,00 -15%

5.2.2.1.1.04.05.02 Conselheiros 50.000,00 10.420,05 21% 50.000,00 0%

5.2.2.1.1.04.05.03 Colaboradores 15.000,00 2.090,00 14% 22.000,00 47%

5.2.2.1.1.04.06 PASSAGENS 89.340,25 43.911,39 49% 104.000,00 16%

5.2.2.1.1.04.06.01 Funcionários 40.964,73 29.075,82 71% 32.000,00 -22%

5.2.2.1.1.04.06.02 Conselheiros 26.232,70 4.026,53 15% 40.000,00 52%

5.2.2.1.1.04.06.03 Colaboradores 22.142,82 10.809,04 49% 32.000,00 45%

5.2.2.1.1.04.07 HOSPEDAGENS E ALIMENTAÇÃO 153,29 0,00 0% 1.000,00 552%

5.2.2.1.1.04.07.01 Funcionários 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.07.02 Conselheiros 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.07.03 Colaboradores 153,29 0,00 0% 1.000,00 552%

5.2.2.1.1.04.08 DESPESA COM LOCOMOÇÃO 7.904,66 804,30 10% 7.500,00 -5%

5.2.2.1.1.04.08.01 Funcionários 2.858,86 519,30 18% 2.500,00 -13%

5.2.2.1.1.04.08.02 Conselheiros 2.567,61 285,00 11% 2.500,00 -3%

5.2.2.1.1.04.08.03 Colaboradores 2.478,19 0,00 0% 2.500,00 1%

5.2.2.1.1.04.08.04 Despesa Com Excesso de Bagagem 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.08.05 Pedágios 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.08.06 Estacionamento 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.08.07 Fretes e Transportes de Encomendas 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.09.01 SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS 1.252.286,63 545.257,49 44% 1.430.083,36 14%

5.2.2.1.1.04.09.01.001 Serviço de Auditoria e Perícia 10.000,00 0,00 0% 0,00 -100%

5.2.2.1.1.04.09.01.002 Serviço de Assessoria e Consultoria 80.000,00 27.389,25 34% 95.000,00 19%
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Folha 26/54

Código Natureza Dotação Atual
Realizado até 

31/07/19
% Proposta 2020 %

5.2.2.1.1.04.09.01.003 Serviços Advocatícios 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.09.01.004 Serviços de Instrutores 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.09.01.005 Serviços de Informática 172.400,00 72.812,94 42% 200.000,00 16%

5.2.2.1.1.04.09.01.006 Serviços de Motorista 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.09.01.007 Serviços de Copa e Cozinha 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.09.01.008 Serviços de Limpeza, Conservação e Jardinagem 89.451,21 28.000,00 31% 90.000,00 1%

5.2.2.1.1.04.09.01.009 Serviços de Segurança Predial e Preventiva 223.806,79 110.843,46 50% 250.000,00 12%

5.2.2.1.1.04.09.01.010 Serviços de Medicina do Trabalho 3.268,79 0,00 0% 2.000,00 -39%

5.2.2.1.1.04.09.01.011 Serviços de Seleção, Treinamento e Orientação Profis. 77.600,00 34.850,00 45% 100.000,00 29%

5.2.2.1.1.04.09.01.012 Serviços de Intermediação de Estágios 5.000,00 2.154,17 43% 5.000,00 0%

5.2.2.1.1.04.09.01.013 Remuneração de Estagiários 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.09.01.014 Remuneração de Menores Aprendizes 20.000,00 10.005,96 50% 20.000,00 0%

5.2.2.1.1.04.09.01.015 Serviços de Integração Social 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.09.01.016 Serviços de Tradução 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.09.01.017 Serviços Fotográficos e Vídeos 4.449,68 0,00 0% 5.000,00 12%

5.2.2.1.1.04.09.01.018 Serviço de Divulgação Institucional 111.131,22 44.090,18 40% 135.000,00 21%

5.2.2.1.1.04.09.01.019 Serviço de Produções Jornalísticas 38.641,55 15.426,62 40% 21.000,00 -46%

5.2.2.1.1.04.09.01.020 Serviços de Representações 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.09.01.021 Serviços de Apoio Administrativo e Operacional 24.000,00 22.642,00 94% 100.000,00 317%

5.2.2.1.1.04.09.01.022 Demais Serviços Profissionais 17.251,92 8.625,96 50% 25.000,00 45%

5.2.2.1.1.04.09.01.023 Seguros de Bens Móveis 24.503,56 3.162,37 13% 30.000,00 22%

5.2.2.1.1.04.09.01.024 Seguros de Bens Imóveis 1.423,74 0,00 0% 2.000,00 40%

5.2.2.1.1.04.09.01.025 Seguros de Viagens/Vida 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.09.01.026 Locação de Bens Móveis, Máquinas e Equipamentos 24.433,67 10.044,96 41% 25.000,00 2%

5.2.2.1.1.04.09.01.027 Locação de Bens Imóveis 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.09.01.028 Condomínios 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.09.01.029 Manutenção e Conservação Bens Móveis 25.392,07 9.780,00 39% 27.000,00 6%

5.2.2.1.1.04.09.01.030 Manutenção e Conservação Dos Bens Imóveis 22.177,80 8.791,00 40% 25.000,00 13%

5.2.2.1.1.04.09.01.031 Manutenção e Conservação de Veículos 10.000,00 6.249,54 62% 7.000,00 -30%

5.2.2.1.1.04.09.01.032 Serviços de Energia Elétrica 80.000,00 35.316,62 44% 80.000,00 0%

5.2.2.1.1.04.09.01.033 Serviços de Água e Esgoto 22.083,36 6.657,30 30% 22.083,36 0%

5.2.2.1.1.04.09.01.034 Postagem de Correspondência de Cobrança 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.09.01.035 Postagem de Correspondência Institucional 37.077,10 27.471,65 74% 42.000,00 13%

5.2.2.1.1.04.09.01.036 Serviços de Telecomunicações 26.040,08 9.944,30 38% 26.000,00 0%

5.2.2.1.1.04.09.01.037 Serviços de Internet 45.000,00 14.401,11 32% 45.000,00 0%

5.2.2.1.1.04.09.01.038 Telemarketing 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.09.01.039 Assinaturas 2.429,66 2.102,10 87% 3.500,00 44%

5.2.2.1.1.04.09.01.040 Publicações Técnicas 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.09.01.041 Confecção de Revistas 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.09.01.042 Confecção de Livros 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.09.01.043 Impressão de Boletins 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.09.01.044 Impressos Gráficos 34.817,16 23.126,00 66% 30.000,00 -14%

5.2.2.1.1.04.09.01.045 Cópias e Microfilmagem de Documentos 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.09.01.046 Encadernação de Documentos 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.09.01.047 Inscrições 2.505,87 0,00 0% 2.500,00 0%

5.2.2.1.1.04.09.01.048 Serviço de Alimentação 17.401,40 11.370,00 65% 15.000,00 -14%

5.2.2.1.1.04.09.01.049 Festividades, Exposições, Congressos e Conferências 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.09.01.050 SOEAA 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.09.01.051 Despesa com Eleições do Sistema 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.09.01.052 Despesa com Fiscalização 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.09.01.053 Despesa com Escritório 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.09.01.054 Despesa com Inspetoria de Arapiraca 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.09.01.055 Despesa com Inspetoria de Palmeira dos Indios 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.09.01.056 Cont. para desenvolvimento de ativ. Fisc no exerc. Prof. 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.04.09.01.057 CAU 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.05 TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 15.053,83 3.692,26 25% 14.500,00 -4%

5.2.2.1.1.05.01 TRIBUTOS 13.053,83 3.692,26 28% 12.500,00 -4%

5.2.2.1.1.05.01.001 Inss Sobre Serviços Prestados 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.05.01.002 Impostos e Taxas 8.607,03 3.692,26 43% 8.500,00 -1%

5.2.2.1.1.05.01.003 Despesas Judiciais 4.446,80 0,00 0% 4.000,00 -10%

5.2.2.1.1.05.02 CONTRIBUIÇÕES 2.000,00 0,00 0% 2.000,00 0%

5.2.2.1.1.05.02.01 Cota Parte Mutua 1.000,00 0,00 0% 1.000,00 0%

5.2.2.1.1.05.02.02 Cota Parte Confea 1.000,00 0,00 0% 1.000,00 0%

5.2.2.1.1.06 DEMAIS DESPESAS CORRENTES 996.361,16 986.927,10 99% 176.446,70 -82%

5.2.2.1.1.06.01 Sentenças Judiciais 10.000,00 8.869,58 89% 10.000,00 0%

5.2.2.1.1.06.02 Indenizações, Restituições e Reposições 980.000,00 974.259,66 99% 159.446,70 -84%

5.2.2.1.1.06.03 Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.06.04 Despesas Miúdas de Pronto Pagamento 6.361,16 3.797,86 60% 7.000,00 10%

5.2.2.1.1.06.06 PREMIAÇÕES CULTURAIS 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.06.07 PREMIAÇÕES ARTÍSTICAS 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!
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Folha 27/54

Código Natureza Dotação Atual
Realizado até 

31/07/19
% Proposta 2020 %

5.2.2.1.1.06.08 PREMIAÇÕES CIENTIFICAS 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.06.09 PREMIAÇÕES DESPORTIVAS 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.06.10 ORDENS HONORIFICAS 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.06.11 OUTRAS PREMIAÇÕES 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.06.12 INCENTIVOS A EDUCAÇÃO 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.06.13 INCENTIVOS A CIÊNCIA 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.06.14 INCENTIVOS A CULTURA 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.06.15 INCENTIVOS AO ESPORTE 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.06.16 OUTROS INCENTIVOS 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.07 SERVIÇOS BANCÁRIOS 80.000,00 55.958,79 70% 120.000,00 50%

5.2.2.1.1.07.01 Taxa Sobre Serviços Bancários 80.000,00 55.958,79 70% 120.000,00 50%

5.2.2.1.1.07.02 Despesas Com Cobrança 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.08 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 90.000,00 43.422,97 48% 90.000,00 0%

5.2.2.1.1.08.01 SUBVENÇÕES SOCIAIS 90.000,00 43.422,97 48% 90.000,00 0%

5.2.2.1.1.08.01.01 Prodesu 90.000,00 43.422,97 48% 90.000,00 0%

5.2.2.1.1.08.01.02 Aperfeiçoamento Técnico Cultural de Profissionais 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.08.01.03 Convênios, Acordos e Ajuda a Entidades - RES. 1032 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.08.01.04 Subvenções 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.08.01.05 Outras despesas Crea-RJ/CAU 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.1.09 RESERVAS 5.182,84 0,00 0% 50.000,00 865%

5.2.2.1.1.09.01 Contingência 5.182,84 0,00 0% 50.000,00 865%

5.2.2.1.2 DOTAÇÃO INICIAL DESPESA CAPITAL 678.044,13 298.260,58 44% 1.080.000,00 59%

5.2.2.1.2.01 INVESTIMENTOS 218.545,29 30.219,59 14% 850.000,00 289%

5.2.2.1.2.01.01 OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS 70.000,00 0,00 0% 500.000,00 614%

5.2.2.1.2.01.01.01 Obras e Instalações em andamento 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.2.01.01.02 Reformas 70.000,00 0,00 0% 500.000,00 614%

5.2.2.1.2.01.02 TÍTULOS E AÇÕES 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.2.01.02.01 Títulos e Ações 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.2.01.03 EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 148.545,29 30.219,59 20% 350.000,00 136%

5.2.2.1.2.01.03.01 Móveis e Utensílios 49.690,49 16.517,99 33% 150.000,00 202%

5.2.2.1.2.01.03.02 Máquinas e Equipamentos 24.508,99 13.216,60 54% 0,00 -100%

5.2.2.1.2.01.03.03 Instalações 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.2.01.03.04 Utensílios de Copa e Cozinha 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.2.01.03.05 Veículos 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.2.01.03.06 Equipamentos de Processamento de Dados 74.345,81 485,00 1% 200.000,00 169%

5.2.2.1.2.01.03.07 Sistemas de Processamento de Dados 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.2.01.03.08 Biblioteca 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.2.01.03.09 Obras de Arte 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.2.01.04 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.2.01.04.01 Edifícios 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.2.01.04.02 Salas 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.2.01.04.03 Terrenos 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.2.01.05 INTANGÍVEL 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.2.01.05.01 Marcas e Patentes 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.2.01.05.01.001 Uso de direito de Software 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.2.02 INVERSÕES FINANCEIRAS 459.498,84 268.040,99 58% 230.000,00 -50%

5.2.2.1.2.01.02 TÍTULOS E AÇÕES 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.2.01.02.01 Títulos e Ações 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.2.01.05.01 Marcas e Patentes 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.2.03 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 459.498,84 268.040,99 58% 230.000,00 -50%

5.2.2.1.2.03.01 AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS 459.498,84 268.040,99 58% 230.000,00 -50%

5.2.2.1.2.03.01.01 Despesas de Custeio 459.498,84 268.040,99 58% 230.000,00 -50%

5.2.2.1.2.03.01.02 Aquisição, Reforma e Construção de Sede 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.2.03.01.03 Amortizações de Empréstimos (Dívida Fundada) 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.2.03.02 OUTRAS AMORTIZAÇÕES 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.2.03.02.01 Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.2.04 OUTRAS DESPESAS CAPITAL 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.2.04.01 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

5.2.2.1.2.04.01.01 Transferências de Capital A 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!
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Exercício

2020

Exercício 2020

Orçado Executado Orçado
Exec. Até 

31/07/2019
Orçado

5.2.2.1.1 DOTAÇÃO INICIAL DESPESA CORRENTE 11.806.070,27 8.799.125,74 6.309.322,10 4.360.338,97 7.266.030,06

5.2.2.1.1.01 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.788.500,00 4.390.591,59 3.412.384,36 2.529.868,70 4.903.000,00

5.2.2.1.1.01.01 REMUNERAÇÃO PESSOAL 3.696.404,97 3.530.605,28 2.627.384,36 2.007.643,44 3.870.000,00

5.2.2.1.1.01.02 ENCARGOS PATRONAIS 1.092.095,03 859.986,31 785.000,00 522.225,26 1.033.000,00

5.2.2.1.1.02 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 45.000,00 41.378,16 48.937,02 42.693,24 65.000,00

5.2.2.1.1.02.01 JUROS E ENC.DA DIVIDA CONTRATUAL 45.000,00 41.378,16 48.937,02 42.693,24 65.000,00

5.2.2.1.1.02.02 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA MOBILIARIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.2.1.1.02.03 JUROS E ENC.DE EMPREST.P/ANTEC.DE REC.ORC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.2.1.1.02.04 OUTROS JUROS E ENC.DE EMPREST.E FINANC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.2.1.1.02.05 FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.2.1.1.02.06 JUROS E ENC.DE MORA DE EMPREST.E FINANC.OBTIDOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.2.1.1.02.07 JUROS E ENC. DE MORA DE AQUISICAO DE BENS E SERVICOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.2.1.1.02.08 JUROS E ENCARGOS DE MORA DE OBRIGACOES TRIBUTARIAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.2.1.1.02.09 OUTROS JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.2.1.1.02.13 DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.2.1.1.02.14 JUROS E ENCARGOS EM SENTENCAS JUDICIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.2.1.1.02.15 JUROS E ENCARGOS EM INDENIZACOES E RESTITUICOES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.2.1.1.02.16 OUTRAS VARIACOES PATR. DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.2.1.1.04 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.207.570,27 3.862.444,08 1.661.402,89 697.775,91 1.847.083,36

5.2.2.1.1.04.01 BENEFÍCIOS A PESSOAL 23.000,00 8.670,68 9.000,00 5.541,86 16.000,00

5.2.2.1.1.04.02 BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.2.1.1.04.03.01 MATERIAL DE CONSUMO 99.456,00 76.821,38 63.736,04 15.680,48 64.500,00

5.2.2.1.1.04.03.02 DESPESAS COM VEÍCULOS 112.288,07 62.099,11 70.243,18 33.410,19 72.000,00

5.2.2.1.1.04.03.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.2.1.1.04.03.04 SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS FÍSICAS 24.169,98 20.098,00 21.738,84 756,00 10.000,00

5.2.2.1.1.04.05 DIÁRIAS 229.000,00 117.018,85 147.000,00 52.414,20 142.000,00

5.2.2.1.1.04.06 PASSAGENS 191.100,00 103.974,82 89.340,25 43.911,39 104.000,00

5.2.2.1.1.04.07 HOSPEDAGENS E ALIMENTAÇÃO 2.500,00 0,00 153,29 0,00 1.000,00

5.2.2.1.1.04.08 DESPESA COM LOCOMOÇÃO 19.100,00 6.300,00 7.904,66 804,30 7.500,00

5.2.2.1.1.04.09.01 SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS 5.506.956,22 3.467.461,24 1.252.286,63 545.257,49 1.430.083,36

5.2.2.1.1.05 TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 20.605,00 5.568,54 15.053,83 3.692,26 14.500,00

5.2.2.1.1.05.01 TRIBUTOS 18.605,00 5.568,54 13.053,83 3.692,26 12.500,00

5.2.2.1.1.05.02 CONTRIBUIÇÕES 2.000,00 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

5.2.2.1.1.06 DEMAIS DESPESAS CORRENTES 339.395,00 307.594,52 996.361,16 986.927,10 176.446,70

5.2.2.1.1.06.01 SENTENÇAS JUDICIAIS 12.595,00 12.595,00 10.000,00 8.869,58 10.000,00

5.2.2.1.1.06.02 INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E REPOSIÇÕES 318.000,00 290.409,27 980.000,00 974.259,66 159.446,70

5.2.2.1.1.06.03 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.2.1.1.06.04 DESPESAS MIÚDAS DE PRONTO PAGAMENTO 8.800,00 4.590,25 6.361,16 3.797,86 7.000,00

5.2.2.1.1.06.06 PREMIAÇÕES CULTURAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.2.1.1.06.07 PREMIAÇÕES ARTÍSTICAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.2.1.1.06.08 PREMIAÇÕES CIENTIFICAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.2.1.1.06.09 PREMIAÇÕES DESPORTIVAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.2.1.1.06.10 ORDENS HONORIFICAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.2.1.1.06.11 OUTRAS PREMIAÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.2.1.1.06.12 INCENTIVOS A EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.2.1.1.06.13 INCENTIVOS A CIÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.2.1.1.06.14 INCENTIVOS A CULTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.2.1.1.06.15 INCENTIVOS AO ESPORTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.2.1.1.06.16 OUTROS INCENTIVOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.2.1.1.07 SERVIÇOS BANCÁRIOS 190.000,00 111.882,31 80.000,00 55.958,79 120.000,00

5.2.2.1.1.08 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 215.000,00 79.666,54 90.000,00 43.422,97 90.000,00

5.2.2.1.1.08.01 SUBVENÇÕES SOCIAIS 215.000,00 79.666,54 90.000,00 43.422,97 90.000,00

5.2.2.1.1.09 RESERVAS 0,00 0,00 5.182,84 0,00 50.000,00

5.2.2.1.1.09.01 Contingência 0,00 0,00 5.182,84 0,00 50.000,00

5.2.2.1.2 DOTAÇÃO INICIAL DESPESA CAPITAL 2.145.428,00 752.087,57 678.044,13 298.260,58 1.080.000,00

5.2.2.1.2.01 INVESTIMENTOS 1.636.877,00 288.313,34 218.545,29 30.219,59 850.000,00

5.2.2.1.2.01.01 OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS 950.000,00 254.639,05 70.000,00 0,00 500.000,00

5.2.2.1.2.01.02 TÍTULOS E AÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.2.1.2.01.03 EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 686.877,00 33.674,29 148.545,29 30.219,59 350.000,00

5.2.2.1.2.01.04 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.2.1.2.01.05 INTANGÍVEL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.2.1.2.02 INVERSÕES FINANCEIRAS 8.551,00 4.275,39 459.498,84 268.040,99 230.000,00

5.2.2.1.2.01.02 TÍTULOS E AÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.2.1.2.01.03 EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.2.1.2.01.04 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.2.1.2.01.05 INTANGÍVEL 8.551,00 4.275,39 459.498,84 268.040,99 0,00

5.2.2.1.2.03 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 500.000,00 459.498,84 459.498,84 268.040,99 230.000,00

5.2.2.1.2.03.01 AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS 500.000,00 459.498,84 459.498,84 268.040,99 230.000,00

5.2.2.1.2.03.02 OUTRAS AMORTIZAÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.2.1.2.04 OUTRAS DESPESAS CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.2.1.2.04.01 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 VALOR TOTAL     ..................... 13.951.498,27 9.551.213,31 6.987.366,23 4.658.599,55 8.346.030,06

Conselho Regional de Engenharia

e Agronomia de Alagoas
        Demonstrativo Sintético da Despesa

    Exercício 2018     Exercício 2019

Código Natureza
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